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TESTI 2

GJUHE SHQIPE

UDHEZIM PER PUNE NE TEST

Testin té cilin duhet ta plotésosh i ka 20 detyra, kurse pér puné jané parashikuar 120
minuta. Secilén detyré sé pari lexoje me kujdes mendo pér kété se ¢faré kérkohet né té. Sé pari
zgjidhi ato detyra té cilat janéme té lehta pér ty, e mé voné zgjidhi ato detyra té cilat pér ty jané
me té véshtira.

Lexoje me kujdes tekstin e secilés detyre, sepse né té éshté shpjeguar né ¢faré ményre
duhet té pérgjigjesh. Né detyra prej teje kérkohet té rrethosh shkronjén para pérgjigjes sé sakté,
t'i bashkosh pjesét e pérgjigjes, té shkruash digka etj.

Gjithnjé pérdor emértimet e plota me rastin e zgjidhjes sé detyrave, shkurtesat nuk jané té
lejueshme (psh., duhet té shkruash: rrethanori i vendit, e jo rr.v.).

Né katrorin i cili gjendet né anén e djathté té detyrés mos shéno asgjé, ajo éshté hapésiré
né té cilén shénohet numri i pikave.

Né kété dhe né fagen e fundit mos shkruaj asgjé.

Testin duhet ta plotésosh me stilolaps. Gjaté punés mund té pérdorésh lapsin grafit dhe
gomén. Detyrat zgjidhi sé pari me laps grafit sepse késhtu ke mundési qé, nése e véren gabimin,
kété gabim ta korrigjosh.

Para se ta dorézosh testin, verifiko pérgjigjet tuaja edhe njéheré, e pastaj té gjitha pérgjigjet
shkruaji me stilolaps.

Pérgjigjja e cila éshté shkruar vetém me laps grafit nuk do té pranohet, por as pérgjigjja té
cilés i éshté hequr vizé dhe e cila éshté korrigjuar me laps kimik.

Nése e mbaron testin mé herét, dorézoja testin arsimtarit kujdestar dhe dil ngadalé qé té
mos i pengosh shokét.

Té déshirojmé sukses né provim!
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Gjuhé shqipe Testi 2

Luani dhe miu

Njé heré duke fjetur, njé luani i kaloi njé mi népér gojé. Luani u zgjua dhe filloi té sillet nga té
gjitha anét, pér ta gjetur miun. Né até ¢ast e pa dhelpra dhe nisi ta qortojé, se si gjithé ai luan u tremb
nga njé mi i vogél. Kurse luani tha:

-Uné nuk u tremba po mé kapi inati pér guximin e tij.

(Ezopi)

Lexo tregimin e dhéné dhe thuaj se tregimet (Krijimet ) e kétilla popullore ku si personazhe kryesore

kemi kafshét, shpezét apo edhe insektet, e né té cilat alegoria éshté figura kryesore quhen:

a)Pérralla
b)Anegdota
c)Fabula

d) Pérralléza?

2. Shiko me vémendje tabelén e méposhtme:
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Déshirore 4 T R, e ;«P s kryer
Urdhérore | : . -
R e kryer e tejshkuar
> o ardhme L, © @rdhme
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Ne tabele nénvizo kohen e kryer te tejshkuar.




Gjuhé shqipe Testi 2

Njé klithmé u dégjua.

Korbi krokati. E penjté e qetésisé u prené si me shpaté. Lisat e gjaté, q¢ duken si fantazma té
trishtueshme, shushuruan. Edhe qyqja kukati tri heré. As bulku nuk mbeti pa léshuar z&. Kurse héna
ndali rigén e praruar té rrezeve té veta. Ajo u fsheh mbas njé reje me skaje té grisura. Nuk desh té
shihte krimin, nuk desh té pérlyhej nga pikat e gjakut qé i 1éshonte prerja e korbit. Njé hije, si hije
vdekjeje, kaploi vendin.

(Anton Pashku “Klithma™)

Lexo tekstin e dhéné dhe trego cilit lloj té stilit i pérkasin mjetet gjuhésore té pérdorura nga autori:

a) stilit letrar - artistik;
b) stilit shkencor;
c) stilit gazetaresk;

d) stilit letrar.

Lexo fragmentin e dhéné mé poshté dhe nénvizo fjalité né té cilat jepet informacion pér Shqipériné
dhe pérshkruhet ajo.

Nuk do ta merrja kété libér tepér seriozisht. Kjo nuk éshté njé pérpjekje pér té zgjidhur njé pe
né nyjén ballkanike; nuk éshté studim pér popujt primitivé; nuk éshté kontribut pér dijet njerézore
dhe shpresoj se asnjéri nuk do ta lexojé pér ta pérmirésuar trurin e vet. Kjo duhet té lexohet ashtu si¢
jané pérjetuar aventurat né té, me njé ngarendje té hareshme té mendjes, me njé shije pér popujt e huaj
dhe shtigje té panjohura dhe me njé kénaqési pér té papriturén. Kétu po u jap vetém até qé kam paré,
ndier dhe sidomos qé kam mésuar né baritjet né mesin e fiseve né brendi té maleve veriore shqiptare.
Madje, kjo nuk éshté as e téré Shqipéria, ai vend i vogél, tepér i vogél edhe pér ta gjetur edhe né harté.
Ky nuk éshté pos njé fragment i késaj bote té gjeré, tjetérfare dhe romantike, qé ua sjell me vete njé
shtegtare atyre qé rriné né shtépi.

R.W. L. (Rouz Uajlder Lein “Majat e Shalés”)

Elefanti éshté kafshé barngrénése qé jeton né Afriké e Azi. Eshté kafsha mé e madhe né toké. Meshkuijt
elefanté jané té médhenj dhe mund té arrijné me peshé gjer né 9071 kg. Ata kané njé hundé té gjaté
me té cilén kryejné njé seri veprimesh. Elefanti konsiderohet si kafsha e katért mé e zgjuar né boté,
pas shimpanzesé, balenés dhe delfinit. Elefanti me gjithé peshén e tij té réndé mund té vrapojé me
shpejtési rreth 40 km/h duke ia kaluar edhe njeriut. Elefantét i tremben lepujve dhe genve qofshin
kéta edhe te vegjél.

Lexo tekstin qé ka té béjé me elefantin dhe trego ¢faré pérfundime, géndrime mund té nxjerrésh nga

ky tekst? Ky tekst paraget:

a) Shpjegime pér elefantét;
b) Argumente pér elefantét;

c) Pérshkrime pér elefantét;




6.
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Hartoni njé letér duke pasur parasysh rregullat té cilat duhet respektuar::

Shkruaj natyrshém, sikur jeni duke folur me letérmarrésin.

I tregoni atij gjéra qé ju interesojné té dyve:

Mund té filloni duke iu pérgjigjur pyetjeve qé ju ka béré né letrén qé ju ka shkruar,
ose duke béré komente rreth asaj qé ju ka treguar.

Mé pas mund té jepni disa hollésira pér vete, duke pérdorur fjalét pérshkruese.
Cilat rregulla duhet t'i keni parasysh kur té shkruaj ndonjé letér?

Prané vizave shkruaj fjalét e méposhtme sipas gjuhés letrare:

Amel baj dam
Syni me punue me kendue
Me lakue pa mesue kam lan

TDuke i vendosur né katrorét e méposhtém, tregoni cilat nga fjalét e dhéna shgiptohen dhe shkruhen
me i dhe jo me y: ai, ay, bilbil, bylbyl, fishek , fyshek, frike, fryke, gjilpéré , gjylpére, krimb, krymb etj.

10.

Lexo fjalité e dhéna mé poshté dhe duke e rrethuar shkronjén para pérgjigjes sé sakté trego se cila prej
fjalive té dhéna éshté shkruar sipas rregullave drejtshkrimore?

a) Ana nuk e do salcén me perime;
b) Familja nuk ka ushqim té mjaftueshém;

¢) Ftohti ka ra heret né sabah.

¢) Marimanga vajti musafire ke brumbulli.

Lexo fjalité e dhéna dhe dallo cilat fjalé jané shkruar drejt sipas rregullave drejtéshkrimore. Né vizat
pérkatése shkruaji ato.

a) Aktyvitet jashtéshkollor.

b) Punojka akoma.

c) Ambijent i pastér.

d) Shkémbyemje pérvoje.
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11. Né vijen pas fjaléve shkruaj, cila éshté fonema qé e kané té gjitha kéto fjalé.

uthull
fillon

llamba

12. Cilat jané dy fonemat qé shérbejné pér té dalluar fjalét e méposhtme té shénuara dhe trego se cfaré
fonemash jané: zanore apo bashkétingéllore?

vetull - petull:

aré-ureé:

guré-mure:

pullé - pallé: ,
miell - diell:

13. Renditi fjalét e fjalisé sipas llojit té tyre.

Psh. Fémijét luanin né oborr.

14. Zanorete, &0 jané:

a) t&€ mbyllura;
b) gjysmé té hapura;
c) té hapura;

d) té hapura té buzorézuara.

15. Trego, duke nénvizuar brenda ¢do fjale, ku bie theksi né fjalét e dhéna:

a) pérpunim;
b) pérséri;

¢) fletore;

¢) atdhetar.
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16. Pérballé titullit té veprave letrare shkruaj emrin e autorit té saj.

1. Hakmarrja -------------------------- / 1 Vehbi Kikaj;

2. Rrethimi ------------mmmmmme oo - / / Rrahman Dedaj;
3. Aventurat e Cipolinos ------------ / | Tajar Hatipi;
4.Zogu e kulla -------------oocoomeo - / / Xhani Rodari;
5.Sarajet e bardha ------------------- / / Jusuf Kelmendi

17. Lexo me kujdes vargjet e poezisé “Gjuha shqype” te Ndre Mjedjes dhe trego cilés gjini letrare i takon
ajo:

Gjuha Shqype

Permbi za qe Ishon bylbyli,
gjuha shqipe m'shungullon;
permbi er’ qe jep zymbyli,
pa da zemren ma ngushllon.

Nder komb' tjera, nder dhena tjera,
ku e shkoj jeten tash sa mot,

vec per ty mrreh zemra e mjera

e prej mallit derdhi lot.

Nji kto gjuhe ge jam tue ndie,
jan’ te bukra me themel

por prap Kjo, si diell pa hije,
per mue t'tanave iu del.

a) poezisé lirike;
b) poezisé epike;

¢) poezisé dramatike;

Rretho shkronjén para pérgjigjes se sakte.




18.

19.
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Legjenda e Vilhem Telit

Njé méngjes té shtune, njé njeri i quajtur Vilhem Tel, po zbriste né tregun e qytetit. Ai jetonte
larg, mes malesh. Me té ishte edhe i biri, Valteri. Teli ishte i njohur né té gjithé vendin pér aftésité e tij
si harkétar dhe pér shpirtin e tij té pavarur. Até dité babé e bir nuk mendonin pér gjé, por i kénaqeshin
shoqérisé sé njéri-tjetrit dhe bukurisé sé fushave rreth e qark tyre. Vilhem Teli ecte me trupin drejt,
ndérsa Valteri ecte krenar prané té atit, i lumtur si gjithmoné gé ishte me babané e tij.

Kur kaluan prané shtyllés, ushtarét vuné re se ata nuk u pérkulén pérpara kapelés sé Geslerit.

Menjéheré ata e kapén Telin dhe djalin e tij dhe i cuan te komandanti i tyre.

Gesleri e pa Telin me qetési. Ai kishte dégjuar nga ushtarét dhe njerézit pér aftésité dhe

trimériné e tij.

- Thoné se ti je njé harkétar i mirg, - i tha ai.

- Po, - tha Teli me krenari.

- Kam dégjuar se ti mund té qéllosh ¢farédo lloj shenje,- vazhdoi Gesleri.

- Po, éshté e vértet,- tha Teli.

Gesleri e véshtroi me njé buzéqgeshje té keqe.

- Atéheré ma provo kété. Nése je vérteté aq i zoti, si¢ po thua, atéheré nuk do té té ndéshkoj

pér mungesén e respektit qé tregove.

Ushtarét pritén té dégjonin se ¢faré do té urdhéronte Gesleri.

- Ejani pas meje! —urdhéroi ai. Ata iu drejtuan sheshit té qytetit. Njé turmé e madhe njerézish u
mblodhén rreth e qark tyre. Té gjithé e donin Telin dhe po prisnin me ankth vendimin e Geslerit.

- Vilhem Teli do té fitojé liriné e tij,- tha ai. Njerézit e shikonin té heshtur.

- Djali yt do té qéndrojé aty, prané pishés sé¢ madhe. Ti duhet té qéllosh me njé shigjeté mollén
qé do té jeté mbi kokén e tij. Nése fi ton, atéheré do té jesh i liré.

Njerézit u drodhén dhe térhoqén fémijét e tyre prané vetes. Por Teli dhe djali i tij nuk dukeshin
té trembur.

Lexo fragmentin e dhéné dhe trego se ky tekst éshté?

a) monolog;
b) dialog;

c) pérshkrim;

d) legjende.

Né ishuj

Até naté fjeta sipér shkémbit, pasi kisha friké prej tij. Né agim zbrita poshté dhe e lashé derén
hapur, me qéllim qé ai té largohej. Por, kur u ktheva, ai ishte ende aty, i shtriré né diell, me kokén midis
putrave. Kisha kapur dy peshq qé i gatova pér drekeé. Ai ishte ende shumé i dobét, prandaj i dhashé
njérin prej tyre. Pasi e héngri, u ngrit dhe erdhi prané zjarrit, duke mé véshtruar me syté e tij té verdhé
qé ishin shumé té ngushté dhe té pjerrét te cepat.

Pér katér net fjeta sipér shkémbit. Cdo méngjes e lija derén hapur, késhtu qé ai mund té

largohej. Cdo dité i jepja njé peshk pér té ngréné dhe, sa heré qé kthehesha né shtépi, e gjeja
gjithmoné prané gardhit duke mé pritur. Ai nuk e merrte peshkun nga dora ime, késhtu qé ia lija né
tokeé.

Njé heré zgjata dorén drejt tij, por né kété moment u zmbraps dhe mé tregoi dhémbét.

Ditén e katért, kur u ktheva né méngjes nga shkémbi, ku kalova natén, ai nuk ishte te gardhi
duke mé pritur. Njé ndjenjé e cuditshme mé pushtoi. Gjithmoné pata shpresuar se kur té kthehesha ai
do té kishte shkuar. Por tani, ndérsa kaloja gardhin, befas u ndjeva keq.
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20.

Lexo fragmentin e dhéné dhe trego nése teksti éshté:

a) tregim;
b) ritregim;

¢) analizé;

Vjeshta

U zhduk vapa, shkoi vera
dhe bilbili mé s’kéndon.
Erdhi vjeshta me té tjera,
syri yné i shikon.

Era fryn, fl etét bien.
Pemét zhvishen si nga mot.
Mali, fusha mé s’ka hijen,
qé e kishin gjer mé sot.

Po e miré éshté vjeshta,
sepse bujku gjith’punon
Pér té vjelur sot ka vreshtat
Nesér arat po léron

Njerézit né ¢do ané,

porsa ngrihen né méngjes.
Népér fusha ¢do gjé kanég,
rendin mbledhin me kujdes.

Pra, me puné gjithé té rrojmeé,
se ve¢ puna ne na vlen,
sepse ndryshe s'trashégojmé,
verén tjetér qé po vjen.
Asdreni

Lexo kété poezi té€ Asdrenit dhe trego llojin e rimés té cilén e ka pérdorur autori:

a) aabb;
b) abab;
¢) baba;
d) baba.
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Rezultati né testin e gjuhés shqipe

Vérejtje: Nxénésit NUK e plotésojné kété faqge!
Kété fage e plotéson Komisioni!
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Shkruaj % né vendin pérkatés.
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